
 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DPG021/ 208   del 11 agosto 2025 

DIPARTIMENTO DPG SOCIALE-ENTI LOCALI-CULTURA  

SERVIZIO DPG021 ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 

UFFICIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 

OGGETTO: Avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi ai percorsi di Istruzione e Formazione 

Professionale (IeFP) in modalità duale Ciclo formativo 2025-2028.  

PR FSE+ 2021-2027, Priorità 4 Occupazione giovanile, Obiettivo specifico 4.a). Legge 144/1999 e smi, art. 68 

Approvazione e prenotazione di impegno. 

LA DIRIGENTE 

VISTI  

 la Legge 17 maggio 1999, n. 144 e, in particolare, l’art. 68 rubricato Obbligo di frequenza di attività formative; 

 l’Accordo in sede di Conferenza Stato-Regioni del 1 agosto 2019 riguardante l’integrazione e modifica del 

Repertorio nazionale delle figure nazionali di riferimento per le qualifiche e i diplomi professionali, 

l’aggiornamento degli standard minimi formativi relativi alle competenze di base e dei modelli di attestazione 

intermedia e finale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale, di cui all’Accordo in Conferenza 

Stato-Regioni del 27 luglio 2011, recepito con decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro 

del lavoro e delle politiche sociali del 7 luglio 2020 n. 56; 

 il Decreto del Ministro dell’istruzione del 7 gennaio 2021, recante: “Recepimento dell'Accordo tra Governo, 

regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, relativo alla definizione delle fasi dei passaggi tra i percorsi 

di istruzione professionale e i percorsi di istruzione e formazione professionale compresi nel Repertorio 

nazionale dell'offerta di istruzione e formazione professionale”; 

 il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il 

Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013; 

 il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo 

europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 

transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8894 finale del 29 novembre 2022 che approva il 

programma "PR Abruzzo FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Abruzzo in Italia CCI 

2021IT05SFPR002; 

 il Decreto Direttoriale del Mlps n.190 del 28/04/2025 relativo al riparto delle risorse, annualità 2024, per il 

finanziamento dei percorsi formativi nel sistema duale, che assegna alla Regione Abruzzo un importo pari a 

667.541,00 EUR; 

 Decreto Direttoriale del Mlps n.191 del 28/04/2025 relativo al riparto delle risorse per il finanziamento dei 

percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere all’istruzione e formazione professionale ai sensi 

dell’articolo 28, comma 3, del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226 non coperti da altri finanziamenti 



di origine nazionale o comunitaria, che assegna alla regione Abruzzo un importo pari a 373.729,00 EUR; 

VISTE, inoltre,  

 la DGR n. 7 del 17/01/2018, come modificata dalla DGR n. 29 del 18/01/2024, recante la disciplina 

dell’accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione Abruzzo; 

 la DGR n. 191 del 10/04/2020 che recepisce l’Accordo in Conferenza Stato - Regioni del 1 agosto 2019 (Rep. 

Atti n. 155/CSR) riguardante l’integrazione e modifica del Repertorio Nazionale delle figure nazionali di 

riferimento per le Qualifiche e i Diplomi professionali, l’aggiornamento degli standard minimi formativi 

relativi alle competenze di base e dei modelli di attestazione intermedi e finali dei percorsi di Istruzione e 

Formazione Professionale, di cui all’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 27.7.2011; 

 la DGR n. 903 del 29/12/2022: “Approvazione nuove linee guida dei percorsi di Istruzione e Formazione 

Professionale (IeFP) nella Regione Abruzzo”;  

 la DGR n. 121 del 19/02/2024 “Programma regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027”. Aggiornamento del 

piano di individuazione delle azioni e delle Strutture Responsabili di Attuazione di cui alla DGR del 

05/05/2023, n. 254; 

CONSIDERATO che nella Regione Abruzzo risulta elevato il numero di giovani che, a conclusione del primo 

ciclo d’istruzione, scelgono di non proseguire gli studi nel sistema scolastico o che, comunque, pur risultando 

formalmente iscritti presso gli Istituti d’istruzione secondaria di secondo ciclo, non frequentano le lezioni, fino 

all’effettivo abbandono scolastico; 

RAVVISATA l’opportunità, ai fini di assicurare ai predetti giovani una efficace opzione formativa capace di 

contenere la dispersione scolastica, attraverso la promozione e il sostegno finanziario di percorsi di IeFP con 

modalità duale, ed in particolare: 

 n. 13 percorsi triennali finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere all’istruzione e formazione 

professionale, volti a garantire il conseguimento di una qualifica professionale; 

 n. 2 percorsi di IV annualità volti al conseguimento di un diploma professionale 

PRECISATO che il Repertorio regionale dell’offerta di IeFP è da intendersi corrispondente al Repertorio 

nazionale attualmente vigente, come disciplinato dal richiamato Accordo Stato - Regioni del 01 agosto 2019 (Rep. 

atti n. 155/CSR) – recepito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 191/2020; 

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo dispone di risorse pari a complessivi 3.900.073,20 EUR di cui: 

 1.041.270,00 EUR a valere sulle risorse ministeriali per i percorsi di IeFP del sistema duale derivanti dai 

Decreti Direttoriali n. 190 e 191 del 28.04.2025, iscritte nel capitolo di entrata (22634/1) e nel capitolo di 

spesa (51634/2) del bilancio 2025/2027 con DGR n. 464 del 24.07.2025 recante Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027. Variazione n. 10-2025 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni 

vincolate; 

 2.858.803,20 EUR di cui al PR FSE+ 2021-2027 della Regione Abruzzo già presenti sui pertinenti capitoli di 

spesa del bilancio 2025/2027; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione di apposito Avviso pubblico a valere sulle dette risorse 

pari a 3.900.073,20 EUR per le seguenti due Linee di intervento in modalità duale: 

 Linea di intervento 1: attuazione di n. 13 percorsi formativi triennali di IeFP, finalizzati all’acquisizione di 

una qualifica professionale tra quelle previste nell’ambito del Repertorio regionale dell’offerta di IeFP; 

 Linea di intervento 2: attuazione di n. 2 percorsi formativi di quarto anno, per il conseguimento di un diploma 

professionale di tecnico tra quelli previsti nell’ambito del Repertorio regionale dell’offerta di IeFP; 

RITENUTO, inoltre, di dover approvare, unitamente all’Avviso pubblico per la presentazione di candidature da 

parte degli Organismi di formazione, gli Allegati di seguito indicati parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

 Allegato 1 Formulario; 

 Allegato 2 CV docenti; 

 Allegato 3 Manifestazioni di interesse; 

 Allegato 4 Titolare effettivo. 

DATO ATTO che l’intervento in parola non risulta essere nell’ambito di applicazione della normativa europea 

in materia di aiuti di stato ai sensi della Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui 



all'articolo 107, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell'Unione europea (216/c 262/01) e, in particolare, 

di quanto espressamente previsto al paragrafo 2.5 Istruzione e attività di ricerca, punto 29, che rileva il carattere 

non economico del servizio d'istruzione generale prevalentemente finanziato dalle casse pubbliche; 

STABILITO che 

 gli Organismi di formazione accreditati interessati devono presentare domanda a valere sull’Avviso pubblico 

approvato con il presente atto esclusivamente attraverso l’utilizzo dello sportello digitale della Regione 

Abruzzo all’indirizzo indicato e che non saranno ammesse altre modalità; 

 le domande possono essere presentate a partire dalle ore 12:00 del 08 settembre 2025 e fino alle ore 12:00 del 

20 settembre 2025. 

RITENUTO di procedere con il medesimo atto, in conformità al D.lgs. 118/2011, alla prenotazione dell’impegno 

della somma complessiva di 3.895.119,36 EUR, imputando la stessa negli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza (ex principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.) 

e come specificato nel cronoprogramma finanziario di cui all’Allegato B; 

PRECISATO che in merito a talune risorse, dettagliate nell’Allegato C e per le annualità ivi indicate, dovrà 

procedersi alla prenotazione dell’impegno di spesa con attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV); 

RITENUTO di rinviare la registrazione contabile delle somme relative all’annualità 2028 di cui al 

cronoprogramma (Allegato B) e complessivamente pari ad 711.659,52 EUR, all’approvazione del bilancio di 

previsione di riferimento; 

RITENUTO, altresì, di dare ampia pubblicità all’Avviso di che trattasi con la pubblicazione dello stesso e 

relativi Allegati da 1 a 4 sul BURAT e sui seguenti siti della Regione Abruzzo: www.selfi.regione.abruzzo.it; 

www.coesione.regione.abruzzo.it/; 

DATO ATTO che ai sensi della L. 241/1990 la Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Rossana Casasanta; 

ATTESTATA l’assenza di conflitto d’interessi, ai sensi degli artt. 5 e 6 bis della L. n. 241/1990 e smi, della 

Responsabile del procedimento e degli altri soggetti che hanno partecipato alla formazione del provvedimento; 

VISTA la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno e l’art. 24 che disciplina le competenze del Dirigente del Servizio; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

Tutto ciò premesso, per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE l’Avviso pubblico per la presentazione di candidature da parte degli Organismi di 

formazione (Allegato A) unitamente agli Allegati numerati da 1 a 4, parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. DI STABILIRE che: 

 gli organismi di Formazione accreditati interessati debbano presentare le candidature a valere sul presente 

Avviso unicamente attraverso la piattaforma: https://rasportello.regione.abruzzo.it/; 

 le candidature possono essere trasmesse a partire dalle ore 12:00 del 08 settembre 2025 e fino alle ore 12:00 

del 20 settembre 2025; 

3. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale del Dipartimento Risorse a procedere, in conformità 

al D.lgs. 118/2011, alla prenotazione dell’impegno della somma complessiva di 3.895.119,36 EUR 

imputando la stessa negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza (ex principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.), come specificato nel 

cronoprogramma finanziario di cui all’Allegato B; 

4. DI PRECISARE che, in merito a talune risorse, dettagliate nell’Allegato C e per le annualità ivi indicate, 

dovrà procedersi alla prenotazione dell’impegno di spesa con attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato 

http://www.selfi.regione.abruzzo.it/
https://rasportello.regione.abruzzo.it/


(FPV); 

5. DI RINVIARE la registrazione contabile delle somme relative all’annualità 2028 di cui al cronoprogramma 

(Allegato B) e complessivamente pari ad 711.659,52 EUR, all’approvazione del bilancio di previsione di 

riferimento; 

6. DI DARE ampia pubblicità all’Avviso di che trattasi con la pubblicazione dello stesso e dei relativi allegati 

sul BURAT e sui siti www.selfi.regione.abruzzo.it; www.coesione.regione.abruzzo.it/; 

7.  DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 

 al Direttore del Dipartimento DPG Sociale-Enti Locali-Cultura; 

 al Servizio Ragioneria Generale DPB014; 

 al Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE DPA011; 

 al Servizio Controllo e Monitoraggio DPG024; 

 alla Segreteria del Componente la Giunta preposto all’Istruzione. 

 

 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Rossana Casasanta Dott.ssa Rossana Casasanta 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

 

La Dirigente del Servizio 

Avv. Alba La Barba 

Firmato digitalmente 

 

http://www.selfi.regione.abruzzo.it/
http://www.coesione.regione.abruzzo.it/

		2025-08-11T20:51:41+0200
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




